
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 024/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355291

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/11374, de 10 de janeiro de 
2012, que se refere à contratação de Serviços de Vigilância 
Armada– TRANSAMÉRICA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 005/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e TRANSAMÉRICA SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355384

PORTARIA: Nº 132/2012
Objetivo: realizar vistoria na obra de construção de estrutura 
metálica e cobertura de quadra de esportes, verifi car “in loco” 
as condições de conservação do muro do Hospital de 15 leitos e 
execução de pendências do Hospital Regional do Marajó
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/122805 - SEOP, DE 
16/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES e BAGRE/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 
a 24/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355368

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogaçã de prazo conforme o artigo 57§1º, II da 
lei federal 8.666/93 e substituição de serviços conforme artigo 
58, I c/c o artigi 65, I, alínea a da lei federal 8.666/93 - Objeto: 
Recuperação da estrutura da cobertura e revisão das instalações 
elétricas do forro do Teatro Waldemar Henrique, no município de 
Belém, neste Estado.
Contrato: 59
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
13392136642060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9183004079 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355414

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogaçã de prazo conforme o artigo 57§1º, II 
da lei federal 8.666/93 - Objeto: Serviços de recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com TST - Lote 2, no Município de 
Abaetetuba, neste Estado.
Contrato: 55
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, sn
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, quadra 8, Lotes 4
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355391

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogaçã de prazo conforme o artigo 57§1º, II 
da lei federal 8.666/93 - Objeto: Serviços de recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com CBUQ - Lote 1, no Município 
de Abaetetuba, neste Estado.
Contrato: 55
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA - ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355425

PORTARIA Nº 125 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 29/02/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral concedida à servidora CLAUDIA SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
matrícula nº 55589492/2, concedida pela PORTARIA Nº 438 
de 01 de dezembro de 2011, publicada no DOE nº 32.048 de 
06/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355478
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 354349

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o artigo 57§1º, II da 
lei 8.666/93 - Objeto: Serviço de Recuperação e Pavimentação 
em Vias Urbanas com TST, na cidade de Palestina, neste Estado.
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355735

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Serviço de Recuperação e Pavimentação do trecho 
Urbano da Rodovia PA 370 (Km 4 com CBUQ, em Curua-Uma, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Emp. Santarém - Pç da Bandeira 
565 Centro
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355716
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 14/2012
Objeto: Serviço de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas 
com TST, no Município de Óbidos, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Emp. Santarém - Pç da Bandeira 
565 Centro
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355709
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 13/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas, com TST, 
no Município de Faro, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Emp. Santarém - Pç da Bandeira 
565 Centro
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355701
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 12/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Terra Santa, neste Estado
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 


